	关于福州港松下港区18#、19#泊位（鑫海码头）污水处理设备安装工程招标
补遗与答疑一

	各投标人：
　　本答疑作为福州港松下港区18#、19#泊位（鑫海码头）污水处理设备安装工程招标文件的澄清、补充和修改，是招标文件的组成部分。本答疑未予以说明的内容，均由各投标人根据招标文件要求自行考虑。本答疑内容与招标文件有不一致的，以本答疑为准。答疑具体内容如下：

问题与答复：


1、  “前附表”中11、投标人资格（2）市政公用工程专业承包三级以上（包含三级）或环保工程专业承包三级以上（包含三级）。
福建省环境保护产业协会颁发的《环境污染防治工程专项资格证书》是否可用？

答：可以。

2、 “第一章  投标须知”中，三、投标文件的编制，13、投标文件的分数和签署，13.1要求本合同要求提供投标文件正本一份，副本二份和电子版一份。

其中电子版一份难以加盖公章，应该如何处理？

答：电子版不要盖公章。

3、《污水处理工艺流程图》中“船舶污水”的流量为多少？处理后是否汇入生活污水处理系统？

答：按环评报告流量。

4、《污水处理工艺流程图》中“生活污水”的处理工艺是否可以改变？只要保证出水能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918－2002的一级A排放标准的要求即可？

答：按我司提供的标准工艺流程。

5、《污水处理工艺流程图》中“生活污水”的处理工艺缺少污泥处理系统，是采用另行处理还是汇入含矿污水处理系统的污泥浓缩池一并处理？

答：汇入含矿污水处理系统的污泥浓缩池一并处理。

6、《污水处理工艺流程图》中“排水平面布置图”等平面图中都未标明“污水处理系统”的位置，请问该位置在哪里？该处位置平面空间有多大？

答：在入口大门处，平面空间能满足工艺平面布局的尺寸要求。

7、《招标文件》中“前附表”5、建设规模，生产废水日处理量：2000立方（进水SS：2000mg/L）。由于投标文件已设定了生产废水处理量，但根据平面布置图中矿石堆场的面积和该地区降水量估算，如果2000立方的处理量无法满足实际废水处理量的需要，处理后的水质也无法达到回用的要求，那么该风险由谁承担？

答：生产废水日处理量：2000立方（进水SS：2000mg/L）是我司按照环评报告及福建省交规院设计成果为本次投标制定的统一参数标准，废水处理设施日运行时间为24小时。

8、“第一章  投标须知”中，七、其他须知事项，28、图纸设计，28.1投标人应该充分发挥自身的技术实力，提出切实可行的图纸设计方案，在保证提出的设计符合安全性及其他设计施工规范要求的前提下，其设计的一次性投入和维护运行成本的经济性，将作为确定投标人的重要指标。

此处提及的“维护运行成本的经济性”应编制在《商务标文件》还是《技术标文件》中？

答：“维护运行成本的经济性”应编制在《技术标文件》中单列。

9、《污水处理工艺流程图》中“含矿废水处理工艺流程”是否可以适当修改？

答：按我司提供的标准工艺流程。
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